
DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 8/2020

OGGETTO: I° variazione al bilancio di previsione 2020 e applicazione avanzo di amministrazione

L’anno duemilaventi il giorno venti del mese di novembre, alle ore 17.00 (in modalità a distanza,
come previsto dall’art  1, comma 9, lettera o, del Decreto del Dpcm del 24 ottobre u.s), previa
regolare convocazione, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio per l’Istituto della
Resistenza e della Società Contemporanea in Provincia di Alessandria.

All’appello risultano:
      

PRESENTI ASSENTI

Mariano Giacomo SANTANIELLO Presidente X
Mariateresa DACQUINO Consigliere X
Mauro BONELLI Consigliere X
Alessandro CORDASCO Consigliere X
Maria Teresa DI CUNTO      Consigliere X
Giorgio GATTI Consigliere X
Gian Luigi PALLAVICINI Consigliere X
Roberto ROSSI Consigliere X
Claudia SIRI Consigliere X

Il consigliere Alessandro Cordasco ha giustificato l'assenza.

Svolge le Funzioni di  segretario verbalizzante il  segretario del Consorzio,  Dr.  Gian Alfredo De
Regibus.

Partecipa alla riunione senza diritto di voto il Direttore dell'Isral, prof. Luciana Ziruolo.

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale per la validità della seduta, l'Arch. Mariano Giacomo Santaniello, nella
sua qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, dichiara aperta la seduta
per la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.



Il Segretario Consortile relaziona che:

si sono rese necessarie modeste variazioni ai capitoli del bilancio 2020, sia in diminuzione che in
aumento, al fine di garantire l'effettiva corrispondenza alle varie spese sostenute nel corso dell'anno;

Nello specifico comunica che l'Istituto ha avuto accesso ad uno specifico contributo, per il sostegno
all'editoria  libraria,  di  euro  10.000  messo  a  disposizione  dal  Ministero  per  i  beni  e  le  attività
culturali e per il turismo finalizzato all'acquisto libri, ai sensi del Decreto Ministeriale rep. 267 del 4
giugno 2020 e ad un altro contributo da parte della Regione Piemonte per il progetto “La guerra di
Nuto... e Nuto racconta”;
Inoltre  si  è  reso necessario  procedere  all’applicazione  di  parte  dell’avanzo di  amministrazione,
accertato  nella  misura  di  €.6.500,  a  copertura  di  alcune  maggiori  spese  verificatesi  nel  corso
dell’anno secondo il seguente schema;

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Udita la relazione del segretario;

Vista la proposta di variazione predisposta dall'ufficio finanziario:

VARIAZIONE DI BILANCIO 2020

ENTRATA STANZ.INIZIALE AUMENTO STANZ. FINALE

4034301 28.500 20.000 48.500

TOTALI 28.500 20.000 48.500

SPESA STANZ.INIZIALE AUMENTO STANZ. FINALE

2030205 28.500 20.000 48.500

TOTALI 28.500 20.000 48.500
Cap. 4034301: Trasferimenti di capitale
Cap. 2030205: Acquisizione di beni mobili, macchine, attrezzature tecnico scientifiche

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONI + 6.500

SPESA STANZ. INIZIALE AUMENTO STANZ. FINALE

2030205/CAP5002 48.500/1000 + 2500 51.000/3.500

1010903/550 27.000/3500 + 2000 29.000/5.500

1010903/41010 29000/6000 + 2000 31.000/8.000
Cap. 2030205/ 5002: Acquisto arredi
Cap. 1010903/550: Servizio finanziario (elaborazione stipendi, dichiarazioni Irap e 770)
Cap. 1010903/41010: Spese di riscaldamento e utenze



Ritenuto opportuno apportare le variazioni di che trattasi al bilancio di previsione 2020, al bilancio
pluriennale 2020-2022 ed alla Relazione Previsionale e Programmatica al Bilancio di Previsione
2020;

VISTO il  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  2020,  il  bilancio  pluriennale  2020 -  2022 e la
Relazione Previsionale e Programmatica approvati dall'Assemblea Consortile con deliberazione n. 1
del 23 gennaio 2020, divenuti esecutivi ai sensi di legge;
Considerati:

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
• il Regolamento di Contabilità;

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione:
• il parere favorevole espresso del Segretario consortile, ai sensi dello Statuto vigente;
• il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000, 

da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Assunti  per  l’urgenza  i  poteri  della  Assemblea  secondo  quanto  previsto  dal  predetto  D.Lgs.
267/2000

con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di  assumere  data  l’urgenza  i  poteri  dell’assemblea  secondo  quanto  previsto  dal  D.Lgs.
267/2000;

2. di approvare la seguente variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020
del bilancio pluriennale 2020-2022 e della relazione previsionale e programmatica

VARIAZIONE DI BILANCIO 2020

ENTRATA STANZ.INIZIALE AUMENTO STANZ. FINALE

4034301 28.500 20.000 48.500

TOTALI 28.500 20.000 48.500

SPESA STANZ.INIZIALE AUMENTO STANZ. FINALE

2030205 28.500 20.000 48.500

TOTALI 28.500 20.000 48.500
Cap. 4034301: Trasferimenti di capitale
Cap. 2030205: Acquisizione di beni mobili, macchine, attrezzature tecnico scientifiche



APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONI + 6.500

SPESA STANZ. INIZIALE AUMENTO STANZ. FINALE

2030205/CAP5002 48.500/1000 + 2500 51.000/3.500

1010903/550 27.000/3500 + 2000 29.000/5.500

1010903/41010 29000/6000 + 2000 31.000/8.000

Cap. 2030205/ 5002: Acquisto arredi
Cap. 1010903/550: Servizio finanziario (elaborazione stipendi, dichiarazioni Irap e 770)
Cap. 1010903/41010: Spese di riscaldamento e utenze

3.  di dare atto che la presente deliberazione munita del parere del revisore del conto verrà
ratificata dall’assemblea nei termini previsti dall’art.175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000

4. inoltre con votazione unanime e separata

DELIBERA 

• Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs. 267/2000

Parere  favorevole  di  regolarità  amministrativa,  tecnica  e  contabile  ai  sensi  articolo   49  del
decreto legislativo n.  267 del  2000, per quanto di competenza.

Il Responsabile di Servizio
Dr.ssa Donatella Gennaro

______________________________________                                                    

Letto, approvato e sottoscritto
Alessandria, lì 20 novembre 2020



Letto, firmato e sottoscritto

Il Presidente 

Arch. Mariano G. Santaniello

_______________________________

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per gg. 15 consecutivi decorrenti dal

Alessandria, lì

                                  

Divenuto esecutivo ai sensi di legge in data _______________________

IL SEGRETARIO CONSORTILE

___________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Alessandria, lì IL SEGRETARIO CONSORTILE

                                                                         ____________________________


